

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 16-10-2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఊరోజు ఆంధ్రపుదేశ్, కర్మాల్ లో దాదాపు 13 వేల 430 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టుల కు ప్రారంభో త్వాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు.
- దేశంలో గత రెండు రోజుల్లో 258 మంది మావోయిస్టులు హింసను విడనాడి జనజీవన ప్రవంతి లోకి వచ్చారని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
- ఊరోజు కొత్త డిలీలో జరిగిన ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో ప్రధాన మంత్రి గ్రామ సదక్ యోజన (PMGSY) పురోగతిని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ సమీక్షించారు.
- ఆఫ్సనిస్తాన్, పాకిస్తాన్ మధ్య పరిస్థితిని మన దేశం నిశితంగా పరిశీలిస్తోందని భారత విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

REV. PM-ANDHRA PRADESH

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఊరోజు ఆంధ్రపుదేశ్ లోని, కర్మాల్ లో దాదాపు 13 వేల 430 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టుల కు ప్రారంభో త్వాలు, శంకుస్థాపనలు చేసి జూలైకి అంకితం చేశారు. ఈ ప్రాజెక్టులు పరిశ్రమ లు, విద్యుత్ పునారం, రోడ్లు, రైల్వేలు, రక్షణ తయారీ, పెట్రోలియం, సహజ వాయివు వంటి కీలక రంగాలకు చెందినవి. కాగా, కర్మాల్ లో

జరిగిన ఒక సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తూ... స్వచ్ఛమైన శక్తి, విద్యుత్ సదుపాయా లలో మన దేశం వేగంగా పురోగతి సాధించిందని స్వప్తం చేశారు. విద్యుత్ ఇప్పుడు ప్రతి రూమానికి చేరుకుందని, తలసరి విద్యుత్ వినియోగం 1,400 యూనిట్లకు పెరిగిందని ఆయన అన్నారు.

PM---ENERGY-REVOLUTION---KURNOOL

దేశంలో విశాఖపట్టంలో మొట్టమొదటటి ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ హాబ్ ఏర్పాటవుతోందని, ఆ నగరం AI కు, కనెక్ట్ విటీకి హాబ్గా ఆవిర్భవించాలని కూడా ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమాదీ ఆకాంక్షించారు. గూగుల్ ... కొత్త అంతర్జాతీయ సట్సీ గెట్స్ నేను నిర్మించడంతో , ఈ చర్య ఆంధ్రప్రదేశ్‌ను మన దేశ డిజిటల్ భవిష్యత్తుకు కేంద్రంగా మార్చానుందని ఆయన తెలిపారు.

PM---A-I-HUB---KURNOOL

కాగా, ప్రధానమంత్రి ఈ ఉదయం ఆంధ్రప్రదేశ్‌లో ఒక రోజు పర్యటనకై కర్యాలు చేరుకున్నారు. అనంతరం, శ్రీశైలంలోని శ్రీ భూమరాంబ మల్లికార్ణున స్వామి వార్డు దేవస్థానంలో పూజలు చేశారు. ప్రధానమంత్రికి ఆలయ అర్థకులు ఆశీస్సులు అందజేశారు. చతురుతి శివాజీ మహారాజ్ వారసత్వాన్ని స్వీరించుకునేందుకు ప్రధానమంత్రి శ్రీశైలంలోని శ్రీ శివాజీ సూట్రి కేంద్రాన్ని కూడా సందర్శించారు.

NSD

SHAH – NAXAL

దేశంలో గత రెండు రోజుల్లో 258 మంది మావోయిస్టులు హింసను విడునాడి జనజీవన స్వంతి లోకి వచ్చారని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు. చత్తీస్గఢ్లో ఈరోజు 170 మంది నక్కలైట్లు లోంగిపోయారని, నిన్న 27 మంది లోంగిపోయారని మంత్రి సోషల్ మిడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. మహారాష్ట్రలో నిన్న 61 మంది మావోయిస్టులు ప్రధాన జీవన స్వంతిలోకి తిరిగి వచ్చారని కూడా షా తెలిపారు. గత సంవత్సరం , చత్తీస్గఢ్లో బిజెపి అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత, రెండు వేలకు పైగా నక్కలైట్లు లోంగిపోయారని, దాదాపు 1800 మంది అరెస్టు

అయ్యరని, రాష్ట్రంలో నాలుగు వందల యాభై మందికి పైగా హాతులయ్యరని ఆయన అన్నారు. నక్కలిజం నిర్మాలన అయిందని, వచ్చే ఏడాది మార్చి 31 నాటికి నక్కలిజాన్ని తుడిచిపెట్టాలనే ప్రభుత్వ సంకల్పానికి ఈ సంబ్యయలు అద్దం పడుతున్నాయని ఆయన అన్నారు. ఇంకా నక్కలిజం మార్గంలోనే ఉన్నవారు తమ ఆయుధాలను విడిచిపెట్టి ప్రధాన సువంతిలో చేరాలని హోంమంత్రి అమిత్ షా విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

CHOUHAN - PMGSY SCHEME

కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ఈరోజు కొత్త డిలీలో జరిగిన ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో ప్రధాన మంత్రి రామ సడక్ యోజన (PMGSY) పురోగతిని సమీక్షించారు. ఈ సమావేశంలో, PMGSY లో రాష్ట్రాల వారీ పురోగతి గురించి కేంద్ర మంత్రికి వివరించారు. చత్తీసగండ తో సహా ఈశాన్య రాష్ట్రాలు, వామపక్ష తీవ్రవాద ప్రభావిత ప్రాంతాలపై ప్రత్యేక దృష్టి పట్టినట్లు మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈశాన్య ప్రాంతంలో అభివృద్ధి పనులను ముమ్మరం చేయాలని చౌహన్ అధికారులను ఆదేశించారు, త్వరలో ఈ ప్రాంతంలో ప్రత్యేక సమీక్ష సమావేశానికి తాను అధ్యక్షత వహిస్తానని ఆయన అధికారుల కు సూచించారు. ఈ సంపత్సరం డిసెంబర్లో PMGSY 25వ వార్షికోత్సవాన్ని దేశవ్యాప్తంగా జరుపుకునే ప్రణాళికలను కూడా సమావేశంలో చర్చించారు. ఈ పథకాన్ని గ్రామీణ భారత్ లో పరివర్తనాత్మక మార్పును తీసుకువచ్చిన చారిత్రాత్మక కార్యక్రమంగా చౌహన్ అభివర్ణించారు.

NSD

PREZ-ARMY CHIEFS CONCLAVE

ఈరోజు న్యూడిలీలో ఆర్మీ చీఫ్ ల కాస్ట్ వెల్ పొల్గోంటున్న విక్యరాజ్యసమితి కి దళాల ను అందిస్తున్న దేశాల సైన్యాధిపతులు, ఉ ప సైన్యాధిపతు లతో రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య సమావేశమయ్యారు. ప్రపంచ శాంతి, స్థిరత్వాన్ని కాపాడుకోవడంలో UN శాంతి పరిరక్షక మిషన్లు చేసిన గణనీయమైన కృషిని, రాష్ట్రపతి ప్రశంసించారు.

NSD

RANDHIR JAISWAL

ఆప్పనిస్తాన్, పాకిస్తాన్ మధ్య పరిస్థితిని మన దేశం నిశితంగా పరిశీలిస్తోందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈరోజు మధ్యాహ్నం న్యాడిల్లో మీడియాతో ఆ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మాట్లాడుతూ ... ఉగ్రవాద సంస్థలకు పాకిస్తాన్ ఆశ్రయం ఇస్తోందని, ఉగ్రవాద కార్యకలాపాలకు ఆర్థిక సహాయం అందిస్తోందని అన్నారు.

S/B- రణధీర్ జైస్వాల్

NSD

KARNATAKA: NIRMALA SITARAMAN

వ్యవసాయం ద్వారా రైతులకు ఆదాయం మెరుగుప రచటానికి అన్ని విధాలా సహాయం చేస్తామని ఆర్థిక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ హామీ ఇచ్చారు. కర్రాటకలోని రాయచూర్ జిల్లా జవల్గేరా గ్రామంలో రైతు శిక్షణ, సాధారణ సాకర్యాల కేంద్రాన్ని ఈరోజు ప్రారంభించిన తర్వాత మంత్రి మాట్లాడారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ వివిధ పథకాల ద్వారా రైతులకు ఆర్థిక సహాయంతో పాటు భూసార కార్దులు, ఎరువులు అందించామని ఆర్థిక మంత్రి అన్నారు. కేంద్రం వివిధ ఆహార ధాన్యాలు, పప్పు ధాన్యాల కనీస మద్దతు ధరను పెంచిందని నిర్వాలా సీతారామన్ అన్నారు.

NSD

GUJARAT CABINET

ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పట్టేల్ నేతృత్వంలోని గుజరాత్ మంత్రివర్గాన్ని రేపు కొత్తగా నియమితులైన మంత్రుల ప్రమాణ స్వీకారంతో విస్తరించనున్నారు. గాంధీనగర్లోని మహాత్మా మందిర్లో రాష్ట్ర గవర్నర్ ఆచార్య దేవవర్తత్ కొత్త మంత్రులతో ప్రమాణ స్వీకారం చేయస్తారు. గుజరాత్ మంత్రివర్గ పునర్వస్థికరణపై రాష్ట్ర మంత్రి రుషికేవ్ పట్టేల్ మాట్లాడుతూ , ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పట్టేల్, ఆయన మంత్రి మండలి రేపు ప్రమాణ స్వీకారం చేయనుం దని అన్నారు.

NSD

QUIZ:

‘వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ క్వెజ్ 2026 చివరి తేదీని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, కీడల మంత్రిత్వ శాఖ- ఈనెల 31 వరకు పోడిగించింది. మై భారత్ పోర్టల్ ద్వారా ఇప్పటికే 20 లక్షలకు పైగా యువకులు ఈ క్వెజ్లో పాల్గొన్నారని కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

WEATHER

దేశ వ్యాప్తంగా నైరుతి రుతుపవనాలు ఈరోజు తిరోగునం పట్టాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కాగా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కోస్తా అంధపుద్చేర్, రాయల్సీమ, దక్షిణ కర్ణాటక మారుమూల ప్రాంతాలు, కేరళ-మహాలలో వర్షాలు కురుస్తున్నాయి.

NSD

TELANGANA WEATHER:

కాగా, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, ఖమ్మం, మహాబూబాచాద్ జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంటూ ప్రాంతీయ వాతావరణ కేంద్రం ఎల్లో అలర్ట్ జారీ చేసింది. రేపు భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, ఖమ్మం, సుర్యాపుట, మహాబూబాచాద్, వరంగల్, హనుమకొండ, జనగాం, సిద్ధిపుట, యాదాద్రి భువనగిరి, సంగారెడ్డి, మెదక్, కామారెడ్డి జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం, ఈదురుగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది.

PN

**TRIPTI
REV. PM-ANDHRA PRADESH**

EP-I

16-10-2025

Prime Minister Narendra Modi inaugurated, laid foundation stones and dedicated to the nation, multiple development projects worth around 13 thousand 430 crore rupees at Kurnool in Andhra Pradesh today. The projects span across key sectors including industry, power transmission, roads, railways, defence manufacturing and petroleum and natural gas. Addressing

a gathering in Kurnool, the Prime Minister highlighted India's rapid strides in clean energy and electricity access. He noted that power has now reached every village and that per capita electricity consumption has increased to 1,400 units. He underlined that such achievements are setting new benchmarks across the energy sector. The Prime Minister emphasized that the development of Rayalaseema and the broader Andhra region is critical to the nation's overall progress. He pointed out the financial benefits flowing into the state due to GST reforms, with expected savings of over 8,000 crore rupees. He said, these savings, will enhance the festive season and encouraged people to celebrate the GST Bachat Festival with awareness and participation. Highlighting Andhra Pradesh's technological push, Mr. Modi lauded the state's efforts to establish Kurnool as India's Drone Hub. He said the drone industry will open doors to several futuristic sectors, referencing its success during Operation Sindoora. The Prime Minister said, he can say with confidence that by 2047, when India marks 100 years of independence, it will truly be a Viksit Bharat.

Prime Minister Modi also outlined the vision for Visakhapatnam to emerge as an AI and Connectivity Hub, hosting the country's first Artificial Intelligence Hub. With Google building a new international subsea gateway, this initiative is set to place Andhra Pradesh at the heart of India's digital future. Chief Minister Chandrababu Naidu and Deputy Chief Minister Pawan Kalyan were also present on the occasion.

The Prime Minister reached Kurnool this morning on a day-long visit to Andhra Pradesh. Upon arrival, the Prime Minister offered prayers at Sri Bhramaramba Mallikarjuna Swamy Varla Devasthanam in Srisailam. The temple is one of the 12 Jyotirlings and one of the 52 Shakti Peeths. The Prime Minister was presented with the portraits and vestments of Sri Swami and Goddess Bhramaramba. The Prime Minister also visited Sree Shivaji Spoorthi Kendra in Srisailam to commemorate the legacy of Chhatrapati Shivaji Maharaj.

<><><> GAURAV/IANS/ANI/ HENRY/KURNOOL/ 1720

**TRIPTI
CHOUHAN - PMGSY SCHEME**

EP-I 16-10-2025

Union Minister of Rural Development Shivraj Singh Chouhan today reviewed the progress of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana (PMGSY) during a high-level meeting in New Delhi. In a statement, the Ministry said, during the meeting, the Union Minister was briefed about state-wise progress of

PMGSY and special focus was laid on the northeastern states and Left-Wing Extremism (LWE)-affected regions, including Chhattisgarh. Mr Chouhan directed officials to intensify the development work in the Northeast region adding that he would soon chair a dedicated review meeting in the region. He also asked the officials to accelerate the pace of work and promptly resolve any challenges in coordination with the state governments. He emphasised that all road construction projects must adhere to high quality standards and be completed within stipulated timelines, ensuring durable infrastructure that supports inclusive rural growth. The meeting also discussed plans to mark the 25th anniversary of PMGSY in December this year with nationwide celebrations. Mr Chouhan described PMGSY as a historic initiative that has brought transformative change to rural India.

<><>ANAND/SAMARTH/ROHAN/1706

**TRIPTI
SHAH - NAXAL**

EP-I

16-10-2025

Union Home Minister Amit Shah has said, 258 battle-hardened left-wing extremists have abjured violence in the last two days. In a social media post, the Minister highlighted that 170 Naxalites have surrendered in Chhattisgarh today while 27 surrendered yesterday. Mr Shah also highlighted that 61 returned to the mainstream, in Maharashtra yesterday. He added, since last year, after the BJP came to power in Chhattisgarh, more than two thousand Naxalites have surrendered, nearly 1800 arrested and more than four hundred fifty have been eliminated in the state.

The Minister lauded the decision of Naxals to renounce violence, reposing their trust in the Constitution of the country. Calling it a landmark day in the battle against Naxalism, the Minister said, Abujmarh and North Bastar in Chhattisgarh that were once terror bases, have been declared as free from Naxal terror. Mr Shah further emphasised that those, who want to surrender, are welcome, and those who continue to wield the gun will meet the wrath of the Indian forces. He added that Naxalism is breathing its last and the numbers mirror the government's resolve to decimate Naxalism before the 31st of March of the next year. The Home Minister appealed to those who are still on the path of Naxalism to lay down their weapons and join the mainstream. <>>

<><>ROHAN/SAMARTH/SAKLEN/1750

BS::DIVYA

DP-I

16.10.2025

KARNATAKA: NIRMALA SITARAMAN

Finance Minister Nirmala Sitaraman has assured the farmers of all assistance to improve their income from agriculture. She was speaking after inaugurating the Farmers Training and Common Facility Centre at Jawalgera village of Raichur district in Karnataka today. The Finance minister said, farmers have been provided soil health cards and fertilizers along with financial assistance through various schemes of central government. She said, the centre has increased the MSP of various foodgrains and pulses.

<><><> Sudhindra / Bengaluru/ MAIL/1336 HRS

TRIPTI

EP-I

16-10-2025

PREZ-ARMY CHIEFS CONCLAVE

President Droupadi Murmu today met with the Chiefs and Vice-Chiefs of Armies from the United Nations Troop Contributing Countries, who are participating in the Army Chiefs' Conclave in New Delhi. In a social media post, the President welcomed the delegates, and commended the significant contributions made by UN peacekeeping missions in maintaining global peace and stability. The President also highlighted the nation's steadfast commitment to peacekeeping operations and its leadership role in promoting gender inclusion within the forces. President Murmu said that in the journey of peacekeeping, India has made appreciable strides in gender inclusion. She also noted that the women peace-keepers have empowered local communities and fostered trust.

<><><> ISHANI/DRISHTI/1542 HRS

RANDHIR JAISWAL

The External Affairs Ministry today said India is closely monitoring the situation between Afghanistan and Pakistan. Briefing media in New Delhi this afternoon, Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said it is clear that Pakistan hosts terrorist organizations and sponsors terrorist activities.

[S/B- RANDHIR JAISWAL -]

The Gujarat cabinet led by Chief Minister Bhupendra Patel will be expanded tomorrow with the swearing in of the newly appointed ministers in cabinet. State Governor Acharya Devvrat will administer the oath of office to the ministers at Mahatma Mandir in Gandhinagar. On Gujarat Cabinet Reshuffle, State Minister Rushikesh Patel said, CM Bhupendra Patel and his

council of ministers are going to be sworn in tomorrow.

IMD

The Southwest monsoon has withdrawn from the entire country today. According to the India Meteorological Department the Northeast Monsoon rainfall activity has commenced over Tamil Nadu, Puducherry, Coastal Andhra Pradesh, Rayalaseema, South Interior Karnataka and Kerala-Mahe.